PH-2 I

Fantoma del Cuerpo
Completo PBU-50

Precaucion:

No escriba con tinta al fantoma ni deje los

materja escm?resos tener el contacto con la
superficie antoma.

Las marcas de tinta absorbida no se pueden borrar.

Manual de

Instruccion

Contenido

@ Por favor lea antes del entrenamiento

@ Preparacion

Informaciéon general .................. P.1~P.3

Manual de ensamblaje .................. P.4~P.9

U | KYOTO KAGAKU co..Lto






Por favorlea Informacién general

Fantoma del Cuerpo Completo PBU-50

El PBU-50 es un fantoma humano del tama#no real con el esqueleto sintético de tamano real
inclustado en los sustitutos de tejido blando radiolégico.

No contiene partes metélicas que impiden la imagenologia realista. Las juntas, rodillas, codos,
hombros y articulaciones de cadera son flexibles y capaces de mantener las posiciones necesarias.
El fantoma se puede separar en 10 partes, facilitando una variedad de aplicaciéon. Un soporte de
posicionamiento para la parte de cabeza viene en el juego.

Especificaciones

[
Fantoma del Cuerpo Completo PBU-50

Aplicacién intencionada: Fantoma de posicionamiento para radiografia convencional
Longitud: aproximadamente 165cm
Peso: aproximadamente 50kg

Se pueden separar en: hombros, codos, articulaciones de cadera, rodillas, cuello

Organos inclustados: pulmones con vasos, corazén, higado y rifones
* El producto tiene 2 huecos de 3mm de diametro hechos en la pared toracica para prevenir el
dano que podria ser causado por el cambio de la presion atomosférica que podra ocurrir en el
transporte.

Juntas movibles y su rango de movimiento:

Hombros: rotan a 360 grados hacia posterior y frontal, a 180 grados al lateral
Junta cubital (bilateral): dobla hacia interior hasta 90 grados
Articulacion de cadera (bilateral): rota hacia adelante hasta 90 grados,

luego rota hacia exterior hasta 45 grados cada una.
Articulacion de bisagra (bilateral): dobla hasta 90 grados

Materiales: Sustituto de tejido humano (uretano, epoxi, etc.)

Accesorios: Soporte para posisionamiento de cabeza 1 pieza
Destornillador de cabeza plana 1 pieza
Imagenes de muestra 1 set
Cinturdn de posicionamiento de mano 1 pieza
Repuestos: tornillos y cintas de conexion para patela

Valor de UH para cada 6rgano:
higado 70
rinon 30
* Los valores de unidades de Hounsfield indicados arriba son los valores calculados aproximados y no son valores medidos actuales.

/




Por favor lea Informacién general

A Por favor note

1) Referente a las trabéculas 6seas se observan solamente las de manos.

2) Los contornos de los huesos son ligeramente mas enfatizados que la imagen de rayos x
de los del humano actual, para facilitar un entendimiento claro.

3) El fantoma esta disenado basicamente para ser radiografiado bajo la mismo
configuracion con la para el cuerpo humano, sin embargo, las areas de junta podran
requerir un poco de ajuste para obtener mejor imagen.

A Precaucion

1) No haga el fantoma tomar la posicién no intencionada por el fabricante.
Podra causar la rotura del fantoma si las juntas estan forzadas a doblar o rotar a las
direcciones o en grados de angulo fuera del rango disefrado de movimiento.

2) No quite los protectores plasticos de las manos del fantoma.
Los protectores previenen la rotura de los dedos del fantoma.

3) No intente a levantar o transportar el fantoma cuando la cabeza o extremidades estan
colocadas al tronco. Desconecte las juntas antes que lo mueva para prevenir de dar una
fuerza excesiva a las juntas.

4) Cuando no se realiza el entrenamiento con el fantoma por un tiempo, preste atencion a
la condicién (postura) de almacenamiento del fantoma para evitar la carga en 1as areas de
conexion. Por ejemplo, si la cabeza se deja restar en la almohada por un rato podra causar
la rotura del drea de conexién del cuello.

5) No ajuste demasiado los tornillos.

6) El fantoma es pesado y podria causar el dano no solo a si mismo sino a las personas u
otros objetos. Cuando se necesita manejar el fantoma ensamblado, siempre manéjenlo
por dos o mas personas con el maximo cuidado.

7) No marque al fantoma con pluma o deje tener el contacto los materiales impresos a su
superficie. Los marcados de tinta en el fantoma seran irremovibles.

2



Por favor lea

Informacioén general

PBU-50 Componentes

pa;tes Nombre de partes Cantidad Pa;tes Nombre de partes Cantidad}
1 Cabeza 1 21 Conector para I_a arpculaaon 1
de cadera izquierda
2 Placa de conexion de cabeza y cuello 1 22 Placa de soporte para la articulacion 1
de cadera derecha
3 Tronco 1 23 Placa de soporte para Ig articulacién 1
de cadera izquierda
4 Brazo superior derecho 1 24 | Conector paralarodilla derecha | 1
5 Brazo superior izquierdo 1 25 | Conector para larodillaizquierda| 1
6 Antebrazo derecho 1 26 | Tomillo para conexién del cuello M12 2
- Antebrazo izauierdo 1 27 Tornillo para conexién del cuello 5
9 M10x15
Tornillo para conexién del hombro
8 Muslo derecho 1 28 Tornillo para piezas # 2223 M 8x10 10
o Tornillo para la junta del codo
9 Muslo izquierdo 1 29 M 6x60 4
10 Pierna inferior derecha 1 30 Tuerca para I&J:nta del codo 4
11 Pierna inferior izquierda 1 31 Tornillo para la junta de cadera 6
M8x35
Tornillo para la junta de rodilla
32
12 Patela derecha 1 M12x20 4
13 Patela izquierda 1 33 | Cinta de conexion para la patela 2
Conector para hombro A .
14 (Derecho o izquierdo) 2 34 Panel de ajuste de altoura 1
Conector para hombro B
15 (Derecho o izquierdo) 2 3 Panel base 1
Conector para el codo
16
derecho (lado lateral) 1 36 Conector del cuello 1
Conector para el codo e
17
derecho (lado medial) 1 37 Fijaciéon del conector del cuello 1
Conector para el codo
18 k N . .. .z
izquierdo (lado lateral) 1 38 Tornillo para fijacion 1
Conector para el codo .
19 izquierdo (lado medial) 1 39 Tornillo M6x18 2
20 Conector para la articulacion 1 0 Cinturén de posicionamiento 1
de cadera derecha de mano




Manual de
ensamblaje

Los nimeros indicados en las fotos de arriba corresponden a los
numeros de pagina de este manual.

4



Manual de

ensamblaje

% Los nuimeros en circulo en las imagenes de ensamblaje corresponden a los nimeros
de partes indicados en la tabla de componentes de la pagina 3.

< CUELLO Y CABEZA >

1. Quite los dos tornillos de la conexiéon
del cuello (parte #26) y saque la placa
de conexion de cabeza y cuello (parte
#2) del tronco.

@ Tornillo para

conexién del
cuello
M12x20

[ Ensamblaje preparatorio del cuello ]

2. Ajuste la placa de conexion de cabeza y cuello (parte #2) a la cabeza (parte #1) con tornillos.

Tornillo para
conexion del cuello
M10x15%2

3. Coloque las partes ensambladas (partes
#1y #2) al tronco y ajuste ambos lados
con tornillos (parte #26).




Manual de

ensamblaje

4 )
< CODOS >
X - Conector para el codo
Ensamble las partes de brazo superior (parte ‘g izquie,dozde,echo
#4 0 5) y partes de antebrazo (parte #6 0 7) - (ladomedial)
en la seccion de junta. Fije estas partes con @
los conectores de codo |
(parte #16 0 18y #17 0 19).
Antebrazos
izquierdo y
@ Tornillo para la junta derecho
del codo M 6x60x4
@ Tuerca para la junta Brazos superiores
del codo M 6x4 izquierdo y derecho
Conector para el codo
izquierdo y derecho
(lado lateral)
< HOMBROS >
1. Quite los dos tornillos transparente
(parte #28) y saque las partes de
conector externo del hombro A Tornillo para
conexion de
(parte #14) y conector B (parte #15). hombro
M 8x10x4
2. Luego, ajuste los brazos superiores (partes #4 y #5) con la junta de balén al tronco y luego, coloque
encima los dos conectores para hombro (partes #14 y #15). Ajuste los conectores con los tornillos
transparentes (parte #28). Siga a estos pasos para ambos lados del tronco.
Brazo superior o Conector para
izquierdo y derecho hombro
AR AR R R R AR R R R R R AR R R R R R R AR R RN XX XX}
Ajuste los tornillos después de confirmar la posicion del orificio del tornillo.
Tenga cuidado de no mezclar las partes #4 y #5. Las formas de los brazos izquierdo y
derecho son diferentes.
- J

6/



Manual de

ensamblaje

<RODILLAS >

1. Conecte el muslo (#8, 9) y pierna inferior (#10, 11) por la junta de rodilla. Inserte el pasador del
muslo superior a través del hueco de la junta de rodilla de la pierna inferior. Coloque el conector
para rodilla (#24,25) al lado medial, luego ajuste el tornillo de junta de rodilla (#32) para fijarlo.

Inserte el pasador del muslo superior a través
del hueco de la rodilla de la pierna inferior.

oo

d

Tornillo para junta
de rodilla
<
N )

Tornillo para junta
derodilla

M12X20X4

2. Después de fijar la junta de rodilla, doble la rodilla e inserte la cinta de conexion de la patela
(#12, 13) en la abertura de guia del muslo.




Manual de

ensamblaje

< ARTICULACION DE CADERA > @ @ Conectores para las

articulaciones de cadera
derecha e izquierda

1. Quite los tres tornillos (parte #31) para
sacar los conectores de articulacién de
cadera (partes #20y #21). Las placas de
soporte (partes #22 y #23) ya estan
colocadas en el momento de entrega.

G)

Tornillo para
articulacion de
cadera
M8x35x6

2. Ponga los muslos (partes #8, 9) de manera que las cabezas de femur queden en los huecos
de caderay fijelos en su sitio con los conectores de articulacion de cadera (partes # 20,21).
Cada conector de articulacion de cadera se ajusta al tronco con tres tornillos. Primero ajuste
el tornillo en el centro y luego los de ambos lados. Sostenga el muslo parado cuando fija el
tornillo del lado posterior. Tenga cuidado de no confundir las partes para izquierda con las
de derecha.

Conectoress para
articulaciones de cadera
izquierda y derecha




Manual de

ensamblaje

\
< CABEZA Y SOPORTE >
1. Coloque el fantoma de cabeza al conector de cuello fijelo con dos tornillos.
conexion del
cuello
M10x15x2
2. Ensamble los dos paneles. Coloque el panel de ajuste de altura (#34) al panel
base (#35) en el angulo correcto y fijelo con dos tornillos.
Luego, inserte el extremo del conector del cuello (#36) en la ranura en el @ Tornillo
panel y fijelo con la fixtura. M6x18%x2
3. El fantoma est4 listo.
Ajuste la altura del cuello conforme a su
requerimiento, por aflojar la fixturay
deslizarlo alo largo de la ranura. Ajustar
la fixtura de nuevo en la altura
designada.
g J




a superficie

/N\Precaucion

M Oficina Matriz y Fabrica (Global)

L] KYOTO KAGAKU co..LtD

WEBe+www.kyotogagaku.com
E-MAIL rw-kyoto@kyotokagaku.co.jp

15 kitanekoya-cho Fushimi-ku Kyoto 612-8388, Japan
TEL: +81-75-605-2510
FAX:+81-75-605-2519

2020.06

[lo escriba co t{1ta al model ni deje tener el contacto los materiales impresos con
el fan

as marcas de tinta a sorblda no se pueden borrar.

M Todas las Américas:

@ KKAmerica

Kyoto Kagaku America Inc.
WEB e+ www.kkamerica-inc.com
E-MAIL info@kkamrica-inc.com
3109 Lomita Boulevard, Torrance, CA 90505-5108, USA
TEL: +1-310-325-8860

(Toll-free in North America: 877-648-8195)
FAX:+1-310-325-8867



& E7IVEREICBURHAE LR S E D
BEEMNEOESICLTTEL,
BiERmICA V7D EELTEALGL B
NET,

PH-2 I

Whole Body Phantom

BEHisBAER7 7 A

PBU-50

ARk i AR

B X

@ Z{ERADHEIIC

CERRIOBER &R oo P.1~P.3
@ # fim

HATTITDUNT orvrrrrrrrrrrnsen e, P4~P.9

C 2 REIRE






C{ERDARILC TERTORIL IR

FEALT 7> b PBU-50 BUSIHE

PBU-50I37E. B, BR. BRIEIHRIEHL., RI Y a Vv J IcBRATERR/BYEALE 7 7V FLTY,
FEES. BESSICOVTIE. BORRHNERICBREh, BRLEELZ2EBERIE—VHER LK
WMBEICE>TVE T,

BIIIRTAIBEFERLTVE T, FATE LEEEBRIIEHSFRIOT LAKISGEWVTFEES S 12
HEREMTTETVET,

BRI, PEGRDESRLUTENICERT S ELTE, BRIOVTRRYYa -V 5AD
A2V EDMIBLTVET,

T

4 )
Fz3t : PBU-50

Bi& - BERART7 7 Mo

& : #165cm

K : #9 50kg

DENTEZEML : TBER. MBS, mAY. mAREIETER. M (10 530

A Eh 9 % RIET & I BhEREH
s - BRI 360°
#AmIc 180°
Mkt : 90°
TERRESES : FiAMIC 90°, FhEN 45° g
T RERAER © 90°

AIEAEE
e, (ObE. K. B

KAIEXPDOIEDE(LIC K BBHERLED T8, F&HHRT 1 BIEBIC 3mm D%
2BFEITTVET,

M B EESEEE (KUY L2 ) - BEEM (TRF )

TR : SRFEERAE 168
AR < Bhah c BEBRAN\VE 18 R4FAFZ413— 1R
BU7IVER 1R FORIYavVERERANIVE 1R

A iEhgazD CT &
BFE © 70 #BY
BFhE - 30 MY ok CHIEERE LTHREL TV A LD TREOEZASICE YA E RREYET,




CIER DRI CIERTORRL TR

DR EBDHBEREETILHTEET,

@ D777 b LIEREOBRKRERICLENE ORIEHAPPIEATNS L SBERMICESNT
WE7,

® 7 7 7 bLARISHESHRICN LAKISEVR M Z S o BTSN TV ET A 18E LR
MR DBEFRMGFISETERLEGVET,

OBIBOBZNDHYEIOT, BELHGRI Y a TR LENTIREL,

QBIRDBEZNDBVETDT, 777 bLEBHETER L ERFHTHRL. BEPRETIIC
KEGABDODLSHENKSICLTLEEL,

OBEDEZTNLHYEIDT, XVBMIIMEHITIR LHTELGVKSICLTLREEL,

@ FOEITE<LBBLPT WS, FIOHTWERTIRAF Y IDOAN—ERIAETHENT
CIEEL,

OZD7 7Y MLl MEERFDEEHNHY ETEFT S EHRBICBIRTY . HAITTIERATS
BEPIREBHTEZIEER. THELGEVESITHT 2BULETERYH-TLEEL,

GORERCHEELTIR, 777 FLAOESHMUICAFHHLSHELRICLTTEWL,
FICRBOTIIMEFZ BV CRETRBFAREY % LESICRBH L YEBHRT 2BNHB Y
9,

DHAIRY R—IRVETETIVORAICEERAHFELEVTZELY, 1 /7DRINENER
BLBYET,

® EFIVREICERGEDNBEEMNEOLSICLTEEW, BBl 7hEEEhERRGY
Y,




CIER DRI

CTERARDMERE EE

-
PBU-50 18Rk ER =

o AR m || 52 A B
ELE 1 21 TR AR & 1
2 58 - B AR AR 1 22 BHMESTER AR ER S 1
3 ARER 1 23 TGRSR AR & 1
4 ALEm 1 24 AR ERERS 1
5 y ;7| 1 25 EREfER S 1
6 A 1 26 | BEAAILE M12x20 2
7 i 1 27 | BE-EEREGAARIL b M10X15 | 2
8 AR L | I Egﬁfggégﬁm(zz\ Asnt | 19
9 VN 1 29 | BHEGARILE M6X60 4
10 A ThR 1 30 FHEGRT Y b M6 4
11 £ ThR 1 31 | BMEGARILE M8X35 6
12 aREg 1 32 | BESEARILVE M12X20 | 4
13 ERER 1 33 BEBEGRNV K 2
14 B (EAFRA) A 2 34 ETFuBEEES 1
15 BiEGERS (EARMA)B | 2 35 EtR 1
16 ARHEGRS M 1 36 EER R 1
17 aiEGERR A 1 37 / TRIIR 1
18 ERHEGERR  SHA 1 38 RTEER/ THERY 1
19 ERfEGESS AR 1 39 J 7RIV F M6X18 2
20 RGBS 1 40 | FORIYaVERERNIVE | 1

\




$AITICDLNT

EFNTNDEUDIIIX, EOBAETRLIN—IZBRLTIEELL,
HKEPRONRIEROEREBRGIBELHYET, FHTTHEIEL,

4



$HITICDLNT

HAZFIEEZBNLTVEZITH, EEFOBRESICOVTIIIN—J DERHERRREEBR
&L,

< BARZ OERGEY £ >

1. 2 BIFRODEE - FRERERTARIL b
(BRmES26)% 39 L. 5E- AR
EHEtm @ mES 2)ZRERH 5
WOHRLET,

8 - AR
EEARIV b
M12x20

[EERD DERRE Y 1114]

2B A L BeeiRan & 5830 (RRmES 1) (CHEfTF. 2B -BEPEEARIV b (BPmES27)
2ATEELETY.

@

FERN=FiE T
BRIV b
M10x15x2

.M T ERRR (BPmBES1+2) %
FAERDBDER 2{EFRICE LiAdA,
28 -ARERIEG ARV b (BRRES26)
TRELET,




$AITICDLNT

< KBSERERDAAIL (BRI ARIRIEIER) >

1. LB GRmES 4,5) LaiiEd (B S
6,7 )= BEENER THdA . YA FH5S
S & MR DRHEFER R (BRmES 16,
18£17,19 ZNZFNR1R) TR, BHES
BRIVEEFY PTRIELET,

|| EaREe
EBh P

FHESTBRIV b M 6x60x4
REEFAT v b Moxa

EGRIE

EGRES
aRda S

< BEFS DN (BRIEERR) >

1.2 BFRORIV b EIZF L. BFEBHS €D
BIERDD A (BRES 14 EBER Lo
BB (BRES 15 EMYALET. 51
M 8x10x4

2. 2RI ERRER (#RanES 4,5) ZIRERIcEITF, $ERiERS A B THRAMENTER DAL D
B ZERIATG &S ICLTHAEDYE, 2 XOBEGRARIV b (EBBRES 28) TERE
LET. BB&ITA(4), B(15) H#, EERATYT

VAR LRSS EETHRBVETOT, MYBALLES &CBRIBHEEL,
FIL F TOREE, XIROMBERBL, HEEADYTHSFToOTIREW,

16/




$AITICDLNT

< BERD DAL (BRIERMER) >

1. KBEER (P ES 8,9) & THEER (BMmES 10,11) ERRIEER THIHAH . BERS DRI
BRiEGFER G (BRanE S 24, 25) ZH T IIHRIERARIV I (BBRES 32) 2ATEELET.

SRRV b
M12X20 x4

2.EE®R. BBz, EARER (BRES 12,13) ISBLTH2REFERA/\> FO
TR FERDRICE LIAG & BRRERIDE T TY .




$AITICDOWNT

< IRBIERERODAETT (BHIEERMBE) D
EAMNESER M

1. 3EFrOEESARIV (B mES31)%
L. GRS (BRaES 20,21)%
ARSI LET,

B ERTERMIEER o (BPaEES 22, 23)I 3 3R
kUt bR RSO SIRY AT HER
HYEE,

ARV b
M8x35x6

;

2. KBEER (ERanES8,9) ZARER FaEBIct Y b LE T, ABE_EERDEKAERD Z AR ER TERD
TUCHTITSH, BIEERER SR (BRanES20,21) 2 Y. BEGEARIV N FaBES31) T

FRAIBEFEIELEY,

RV ERREBHOSEEL. BRAD
NIV M SHIEBERAIRBEFSR L.
BEELPILLEVET,

KBEERIE EE THARDBLET DT,
BYBALGVES K BRLSHTEEL,




$AITICDLNT

< SEEREIERa DI & AR DR >

1. R RS ER M (ERmES 36) LEARPDESD . BR - HEPEFRARNIL
(BRES 27) 2XxTRAELET,

RV k
M10x15x2

2. BB EREEMEMFIITET, LTUBEREER (HnES 34) LER (5
BS35) &/ TRV (BRES 39)2XTEAELET,
RICEERESE R (SBRES 36) DiHOMERE L TFAEREFD R v / FTRFEI b
=LA, /TZ2IHR (BRmES 37) 2B LESTEER/ 742 (8 M6x18x2
&5 38) CEAELET,

3. BV T4 VITRT,
XRETEER/ 7R Y (ERES 38)
TEEHBE R EZRAHLTCE
TN,




[?f&ft%§ 7L EECRIEREE OIS & AEERA RN E S (= LT EED,

BEREICA VI NBRRSNHZ B BYET,

« SRR RIE. BEVEITORSEE. € L < IETE WRERFEE TEEE S 2T,

S i =45 URL : http://www.kyotokagaku.com CYW A
[‘ =1t 2 \Eﬂﬂ* e-mail : rw-kyoto@kyotokagaku.co.jp Q%A @%
Wi - T3 WS o
T612-8388 m#EPHRRXILE/NERT15%H! T113-0033 WRBXREFM=TEH26E6S
TEL:075-605-2510 (E:8#)

NREGFM=T B £ L2k
FAX:075-605-2519 TEL:03-3817-8071 (H&i&)

FAX:03-3817-8075





